
UDTALELSE FRA REGIONSRÅDET TIL STATSREVISORERNES BERETNING NR. 
05/2017

Regionsrådet i Region Syddanmark fremsender hermed en udtalelse til Statsrevisorernes 
beretning nr. 05/2017, der følger af Rigsrevisionens undersøgelse omkring 
hospitalsinfektioner. 

Regionsrådet i Region Syddanmark finder det meget positivt, at Rigsrevisionen har taget 
initiativ til at undersøge indsatsen for at forebygge hospitalsinfektioner, da det er et 
område, som generelt udfordrer det danske sundhedsvæsen, og som har personlige 
såvel som samfundsmæssige omkostninger.

Regionsrådet er helt overordnet set enig i konklusionerne i beretningen for de undersøgte 
områder. Derfor har Region Syddanmark i de senere år haft stort fagligt, 
ledelsesmæssigt og politisk fokus på de tre områder, hvilket har resulteret i flere 
forskellige initiativer i regionen. 

I forhold til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner er der i Region Syddanmark 
udarbejdet en handleplan, der har fokusområderne: sygehuserhvervede bakteriæmier, 
sygehuserhvervede Clostridium difficile infektioner, sundhedssektorerhvervede 
infektioner i forbindelse med hjemmebehandling og antibiotikaresistente bakterier. For 
alle områder er der fastsat ambitiøse langsigtede mål, og der arbejdes med delmål og 
indsatsområder. 

Til overvågning af og opfølgning på sygehuserhvervede infektioner arbejdes der i Region 
Syddanmark på at udbrede og validere de automatiske overvågningssystemer HAIBA og 
HAIR, så både nationale såvel som lokale data kan bruges. Systemerne bruges til at 
indsamle data om eksisterende og potentielt nye infektioner blandt patienter på 
sygehusene. 

I forhold til hånd- og uniformshygiejne er det områder, som kræver kontinuerlig 
bevågenhed og adressering, og Regionsrådet i Region Syddanmark anerkender 
Rigsrevisionens bemærkninger herom. Med hensyn til rengøring arbejder vi i Region 
Syddanmark med halvårlige eksterne rengøringskontroller. Region Syddanmark har 
indenfor dette område senest udvidet rengøringskontrollerne til også at omfatte den del 
af rengøringen, som varetages af det kliniske personale, da der har vist sig at være et 
behov for fokus herpå. Endvidere er der iværksat initiativer omkring kompetenceløft for 
rengøringspersonalet.

For at imødegå udfordringerne på antibiotikaområdet har Region Syddanmark i den 
regionale antibiotikagruppe, som består af mikrobiologer og klinikere, udarbejdet en 
antibiotikahandleplan. Denne ligger indenfor rammerne af den nationale handleplan. Den 
regionale handleplan er under implementering, og indsatser som fællesregional 
antibiotikavejledning på akutområdet og et obligatorisk e-læringskursus om rationel 
antibiotika anvendelse for klinisk basisuddannelseslæger er udrullet.
I forhold til rationel brug af antibiotika deltager Region Syddanmark desuden i det 
nationale Lærings- og kvalitetsteam (LKT) om antibiotika. 

Den øgede bevågenhed på de infektionshygiejniske problemstillinger, samt rækken af 
regionale initiativer, forventes at have en positiv effekt på området generelt. På områder 
som håndhygiejne samt anvendelsen af antibiotika i almen praksis er regionen udfordret, 
og der vil være behov for yderligere initiativer.
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Regionen har således længe været i gang med initiativer, der svarer på rigsrevisionens 
kritik – inden for både monitorering, infektionshygiejne og rengøring og anvendelse af 
antibiotika. Da regionen er langt fremme på områderne ved vi også hvor udfordringerne 
er, og disse udfordringer har vi lagt åbent frem for Rigsrevisionen. 
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